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DECIZIA NR.__209 /2010 
privind soluţionarea contestaţiei  depusă de 

SC  X  SRL  din Piteşti 
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

sub nr.340297/09.X.2006 şi reînregistrată sub nr.906.223/20.X.2010 
 
 

  Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili prin adresa nr. X/07.02.2005 înregistrată la 
Ministerul Finanţelor Publice - Agenţia Naţională de Administrare Fiscală sub nr. 
340297/09.02.2006 asupra contestaţiei depusă de S.C X S.R.L. cu sediul în XX, 
str.X, bl,X, sc.X, et.X, ap.X.  
 Prin decizia nr.X/23.03.2006 Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală a suspendat soluţionarea contestaţiei formulată de SC X SRL împotriva 
deciziei de impunere nr.X/12.X.2005, procedura administrativă urmând a fi 
reluată la încetarea cu caracter definitiv a motivului care a determinat 
suspendarea, în condiţiile legii, conform celor reţinute prin respectiva decizie. 
 In consecinţă în baza adresei nr.X/03.11.2009 a Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice .X., din care rezultă că latura penală a fost soluţionată 
definitiv, Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor reia procedura de 
soluţionare pe fond a contestaţiei. 
  Societatea contestă suma totală de X lei din care: 
  -suma de X lei reprezintă taxa pe valoarea adaugată; 
  -suma de X lei reprezintă dobanzi aferente taxei pe valoarea 
adaugată; 
  -suma de X lei reprezintă penalitaţi de întarziere aferente taxei pe 
valoarea adaugată; 
  -suma de X lei reprezintă impozit pe profit;  
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  -suma de X lei  reprezintă dobanzi aferente impozitului pe profit; 
  -suma de X lei reprezintă penalitaţi de intarziere aferente impozitului 
pe profit; 
  -suma de X lei reprezintă contribuţie la asigurările sociale de stat 
datorată de angajator; 
  -suma de X lei reprezintă dobanzi aferente contribuţiei angajatorului 
la asigurările sociale de stat; 
  -suma de X lei reprezintă penalităţi de întarziere aferente contribuţiei 
angajatorului la asigurările sociale de stat  
  -suma de X lei reprezintă contribuţia angajatilor la asigurările sociale 
de stat ; 
  -suma de X lei reprezintă dobânzi aferente contribuţiei angajaţilor la 
asigurările sociale de stat ; 
  -suma de X lei reprezintă penalitâţi de întarziere aferente contribuţiei 
angajaţilor la asigurările sociale de stat; 
  -suma de X lei reprezintă penalităţi stopaj la sursă aferente 
contribuţiei angajaţilor la asigurările sociale de stat; 
  -suma de X lei reprezintă contribuţia angajatorului la asigurările 
sociale de somaj; 
  -suma de X lei reprezintă dobânzi aferente contribuţiei angajatorului 
la asigurrile sociale de somaj; 
  -suma de X lei reprezintă  penalităţi de întarziere aferente 
contribuţiei angajatorului la asigurările sociale de somaj; 
  -suma de X lei reprezintă contribuţia angajaţilor la asigurările sociale 
de somaj; 
  -suma de X lei reprezintă dobânzi aferente contribuţiei angajaţilor la 
asigurările sociale de somaj; 
  -suma de X lei reprezintă  penalităţi de întarziere aferente 
contribuţiei angajaţilor la asigurările sociale de somaj; 
  -suma de X lei reprezintă penalitaţi stopaj la sursa aferente 
contribuţiei angajaţilor la asigurările sociale de somaj; 
  -suma de X lei reprezintă contribuţie la asigurările sociale de 
sănătate datorată de angajator; 
  -suma de X lei reprezintă dobânzi aferente contribuţiei la asigurările 
sociale de sănătate datorată de angajator; 
  -suma de X lei reprezintă penalităţi de întârziere aferente contribuţiei 
la asigurările sociale de sănătate datorată de angajator; 
  -suma de X lei reprezintă contribuţia angajaţilor la asigurările sociale 
de sănătate; 
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  -suma de X lei reprezintă dobânzi aferente contribuţiei angajaţilor la 
asigurările sociale de sănătate; 
  -suma de X lei reprezintă penalităţi de întarziere aferente contribuţiei 
angajaţilor la asigurările sociale de sănătate; 
  -suma de X lei reprezintă penalităţi stopaj la sursă aferente 
contribuţiei angajaţilor la asigurările sociale de sănătate; 
  -suma de X lei reprezintă contribuţia la fondul pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale; 
  -suma de X lei reprezintă dobanzi aferente contribuţiei  la fondul 
pentru accidente de muncă si boli profesionale; 
  -suma de X lei reprezintă penalităţi de întârziere aferente contribuţiei 
la fondul pentru accidente de muncă si boli profesionale ; 
sume stabilite prin Decizia de impunere nr. X/12.X.2005 întocmită de 
reprezentanţii Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili. 
 
 Constatând că în speţă sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de 
art.205, art.207 si art.209 alin.1) lit.c) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
republicată privind Codul de procedură fiscală,  Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală este legal investită să se pronunţe asupra contestaţiei 
formulate de SC X SRL. 
 
 I. Prin contestaţia formulată prin lichidator judiciar .X. .X. numit de 
Tribunalul Comercial .X. prin încheierea de şedinţă din data de 01.03.2006, 
contestatoarea se îndreaptă împotriva Deciziei de impunere nr. X/12.X.2005 
întocmit de reprezentanţii Direcţiei generale de administrare a marilor 
contribuabili şi arată că a avut o cifră de afaceri de X lei, situaţie în care debitele 
şi accesoriile stabilite nu pot fi de X lei, adică de 10 ori mai mari decât cifra de 
afaceri. 
 
 II. Prin raportul de inspecţie fiscală nr. X/12.X.2005 care a stat la 
baza emiterii deciziei de impunere nr. X/12.X.2005, încheiat de reprezentanţii 
Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili s-au consemnat 
urmatoarele: 
  Organele de inspecţie fiscală au constatat că societatea nu a condus 
evidenţa contabilă, nu deţine jurnale pentru vânzări şi jurnale pentru cumpărari, 
nu a depus deconturi de taxă pe valoarea adaugată lunare la organul fiscal 
teritorial, nu a condus evidenţa documentelor cu regim special în sensul 
gestionării utilizării formularelor comune pentru activitatea financiar contabilă şi 
nu a pus la dispoziţia organelor de inspecţie fiscală documentele financiar 
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contabile pentru perioada verificată precum şi registrele de evidenţă obligatorii, 
registrul inventar şi registrul jurnal şi cartea mare. 
  Organele de inspecţie fiscală au constatat că societatea a încălcat 
prevederile art. 5 alin. 1, art. 6, art. 11, art. 20 si art. 35 din Legea contabilităţii 
nr. 82/1991, republicată. 
  Referitor la taxa pe valoarea adaugată 
  Perioada verificată a fost  01.X.2003-30.X.2005 
  Organele de inspecţie fiscală au constatat că societatea nu a 
înregistrat în evidenţa contabilă taxa pe valoarea adaugată colectată din 
facturile puse la dispoziţie şi nici taxa pe valoarea adaugată din facturile 
transmise de Direcţia generală a finanţelor publice X ca urmare a verificării 
efectuate privind înregistrarea facturilor emise de contestatoare către SC X SA 
X. 
  Pe baza documentelor puse la dispoziţie precum şi pe baza 
documentelor transmise de Direcţia generală a finanţelor publice X în 
conformitate cu prevederile art. 62 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, organele de inspecţie fiscală au stabilit 
venituri suplimentare neînregistrate şi nedeclarate în anii 2003 si 2004, în sumă 
totală de X lei. 
  Având în vedere că societatea nu a condus evidenţa contabilă şi nici 
evidenţa documentelor cu regim special, iar lichidatorului judiciar desemnat a 
precizat că nu deţine alte documente în afara celor predate organelor de 
inspecţie fiscală, acestea au procedat la estimarea bazei impozabile conform 
art. 66 alin 1 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată şi art 65 alin 1 din Hotararea Guvernului nr. 1050/2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, pentru documentele 
cu regim special (facturi) achiziţionate şi nejustificate organelor de inspecţie 
fiscală. 
  Organele de inspecţie fiscală au constatat că societatea a încălcat 
prevederile art. 1-3 din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adaugată, 
art. 77, art. 189 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, art. 126, art.128 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal.  
  In sarcina societăţii a fost stabilită de plata taxa pe valoarea 
adaugată în sumă de X lei, dobânzi în sumă de X lei şi penalităţi de întârziere în 
sumă de X lei. 
  Referitor la impozitul pe profit 
  Perioada verificată a fost 01.X.2002-30.X.2005 
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  Organele de inspecţie fiscală au constatat, pe baza documentelor 
puse la dispoziţie de lichidator, pe baza documentelor transmise de Direcţia 
generală a finanţelor publice X şi a proceselor verbale de licitaţie nr. 
X/07.X.2003, nr. X/03.X.2003, nr. X/08.X.2003, şi nr. X/06.07.2002 că 
societatea a vândut către diverşi clienţi printre care şi SC X SA X, bunuri în 
sumă totală de .X. lei, sumele obţinute reprezentând venituri care nu au fost 
înregistrate în evidenţele contabile conform art. 7 alin 1 din Legea nr. 414/2002 
privind impozitul pe profit cu modificările ulterioare, şi art. 19 alin 1 din Legea nr. 
571/2003. 
  Organele de inspecţie fiscală, în condiţiile în care societatea nu a 
condus evidenţa contabilă şi nici evidenţa documentelor cu regim special, iar 
lichidatorului judiciar desemnat a precizat că nu deţine alte documente în afara 
celor predate, au procedat la estimarea bazei impozabile conform art. 66 alin 1 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată şi art 65 alin 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1050/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, pentru documentele 
cu regim special (facturi) achiziţionate şi nejustificate organelor de inspecţie 
fiscală. 
  Organele de inspecţie fiscală au stabilit  în sarcina societăţii impozit 
pe profit pe perioada verificată în sumă totală de X lei, dobanzi în sumă de X lei 
şi penalităţi de întârziere în sumă de X lei.   
 Referitor la contribuţia la bugetul asigurărilor sociale de stat, 
contribuţia la bugetul asigurărilor sociale de somaj, contribuţia la bugetul 
asigurărilor sociale de saănătate si contribuţia la fondul pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale, organele de inspecţie fiscală au constatat că pentru 
perioada verificată societatea nu a depus la organul fiscal teritorial declaraţiile 
privind contribuţia la bugetul asigurărilor sociale de stat, iar lichidatorul 
desemnat nu a putut pune la dispoziţie documentele solicitate, respectiv, state 
de plată a salariilor, fişe de cont, balanţe de verificare, contracte de muncă, 
contracte de prestări servicii. 
  Organele de inspecţie fiscală, au procedat la estimarea bazei 
impozabile conform art. 66 alin 1 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată şi art 65 alin 1 din Hotărârea Guvernului 
nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, folosind ca baza pentru contribuţia la bugetul asigurărilor sociale de 
stat datorată de angajator cât şi pentru contribuţia la bugetul asigurărilor sociale 
datele înscrise în declaraţiile privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi a 
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obligaţiilor de plată către bugetul asigurărilor sociale de stat întocmite în baza 
Legii nr. 19/2000, cu modificările ulterioare, depuse de societate la Casa 
Judeţeana de Pensii .X. şi Fişele fiscale depuse de societate pentru anul 2004 
la Direcţia generală a finanţelor publice .X.. 
  Referitor la contribuţia la bugetul asigurărilor sociale de stat 
  Perioada verificată a fost 01.X.2002-30.X.2005 
  Organele de inspecţie fiscală, în conformitate cu prevederile art. 21 
alin 3, art. 24 alin 1 din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii şi 
alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările şi completările ulterioare, art 31 
alin 1 din Legea nr. 744/2001 privind bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 
2002, art. 22 din Legea nr. 632/2002  privind bugetul asigurărilor sociale de stat 
pe anul 2003, art. 23 alin 1 din Legea nr. 519/2003 privind bugetul asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2004, au stabilit în sarcina societaţii suma de X lei 
reprezentând contribuţia angajatorului la bugetul asigurărilor sociale de stat, 
suma de X lei reprezentând dobânzi şi suma de X lei reprezentând penalităţi de 
întârziere aferente. 
  De asemenea, organele de inspecţie fiscala au stabilit în sarcina 
societăţii suma de X lei reprezentând contribuţia angajaţilor la bugetul 
asigurărilor sociale de stat, suma de X lei reprezentând dobânzi , suma de X lei 
reprezentând penalităţi de întârziere aferente şi suma de X lei reprezentând 
penalităţi stopaj la sursă în cota de 10%. 
  Referitor la contribuţia la bugetul asigurărilor sociale de somaj 
  Perioada verificată a fost 01.X.2002-30.X.2005 
  Organele de inspecţie fiscală, în conformitate cu prevederile art.  26 
alin 1 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru somaj şi 
stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, art 
31 alin 2 din Legea nr. 744/2001 privind bugetul asigurărilor sociale de stat pe 
anul 2002, art. 24 din Legea nr. 632/2002  privind bugetul asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2003, art. 24 alin 1 din Legea nr. 519/2003 privind bugetul 
asigurărilor sociale de stat pe anul 2004, au stabilit în sarcina societăţii suma de 
X lei reprezentând contribuţia angajatorului la bugetul asigurărilor sociale de 
somaj, suma de X lei reprezentând dobânzi şi suma de X lei reprezentând 
penalităţi de întârziere aferente. 
  De asemenea, organele de inspecţie fiscală au stabilit în sarcina 
societăţii suma de X lei reprezentând contribuţia angajaţilor la bugetul 
asigurărilor sociale de somaj, suma de X lei reprezentând dobânzi , suma de X 
lei reprezentând penalităţi de întârziere aferente şi suma de X lei reprezentând 
penalităţi stopaj la sursă în cotă de 10%. 
  Referitor la contribuţia la bugetul asigurărilor sociale de sănătate 
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  Perioada verificată a fost 01.X.2003-30.X.2005  
  Organele de inspecţie fiscală, în conformitate cu prevederile art. 52 
alin 1 şi alin 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind 
organizarea şi funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu 
modificările şi completările ulterioare, a stabilit în sarcina societăţii suma de X lei 
reprezentând contribuţia angajatorului la bugetul asigurărilor sociale de 
sănătate, suma de X lei reprezentând dobânzi şi suma de X lei reprezentând 
penalităţi de întârziere aferente. 
  De asemenea, organele de inspecţie fiscală, în conformitate cu 
prevederile art. 51 alin 2 lit a din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
150/2002 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de asigurări sociale de 
sănătate, cu modificările şi completările ulterioare, au stabilit în sarcina societăţii 
suma de X lei reprezentând contribuţia angajaţilor la bugetul asigurărilor sociale 
de sănătate, suma de X lei reprezentând dobânzi, suma de X lei reprezentând 
penalităţi de întârziere aferente şi suma de X lei reprezentând penalităţi stopaj la 
sursă în cotă de 10%. 
  Referitor la contribuţia la fondul pentru accidente de muncă şi boli 
profesionale 
  Perioada verificată a fost 01.X.2003-30.X.2005 
  Organele de inspecţie fiscală, în conformitate cu prevederile art. 140 
alin 1 şi alin 2 din Legea nr. 346/2002 privind asigurarea pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale, cu modificările şi completările ulterioare, a stabilit în 
sarcina societăţii suma de X lei reprezentând contribuţia la fondul pentru 
accidente de muncă şi boli profesionale, suma de X lei reprezentând dobânzi şi 
suma de X lei reprezentând penalităţi de întârziere aferente. 
  Raportul de inspecţie fiscala nr. X/12.X.2005 si decizia de impunere 
nr. X/12.X.2005 întocmite de reprezentanţii Direcţiei generale de administrare a 
marilor contribuabili în urma inspecţiei fiscale desfaşurata la SC X SRL au fost 
înainate Inspectoratului General al Poliţiei Române-Direcţia de Investigare a 
Fraudelor cu adresa nr. X/14.X.2005. 
 
 III. Prin adresa nr.X/14.X.2005 organele de inspecţie fiscală au 
înaintat Ministerului Administraţiei şi Internelor–Inspectoratului General al Poliţiei 
Române – Direcţia de Investigare a Fraudelor, Raportul de inspecţie fiscală 
nr.X/12.X.2005 şi Decizia de impunere nr.X/12.X.2005 întocmite de 
reprezentanţii Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili pentru a 
se stabili dacă faptele constatate de organele de inspecţie fiscală întrunesc 
elementele constitutive ale infracţiunii prevăzute la art.9 şi art.11 lit.b) şi c) din 
Legea nr.87/1994 privind evaziunea fiscală, republicată cu modificările şi 



 
 

8/12 

w.mfinante.ro 

completările ulterioare, precum şi cele prevăzute la art.4 şi art.9 alin.1) lit.b) din 
Legea nr.241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale. 
 Prin Sentinţa penală nr.X/30.06.2009 pronunţată de Judecătoria 
Piteşti în dosarul nr.X/280/2009, în baza art.278 ind.1 alin.8 lit.a) Cod proc. pen. 
s-a respins ca nefondată plângerea împotriva Rezoluţiei nr.X/P/2006 emisă la 
data de 23.X.2009 a Parchetului de pe lângă Judecătoria X, iar în temeiul 
art.278 ind.1 alin.8 lit.a) raportat la art.278 ind.1 alin.1) Cod proc. pen. s-a 
respins ca inadmisibilă plângerea împotriva Rezoluţiei nr.X/II//2/2009 emisă la 
data de 30.X.2009 de Prim-procurorul Parchetului de pe lângă Judecătoria X, 
hotărâre rămasă definitivă prin Decizia nr.X/R/12.X.2009 a Tribunalului X. 
 

IV. Având în vedere actele si documentele dosarului, susţinerile 
contestatoarei în raport cu prevederile actelor normative invocate de 
contestatoare şi de organul fiscal, se reţin următoarele : 

cauza supusă soluţionării este dacă Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală se poate pronunţa pe fond asupra contestaţiei formulate de 
societate în condiţiile în care contestaţia nu este motivată, iar afirmaţiile 
societăţii nu sunt de natură să înlăture procedura de estimare utilizată de 
organele de inspecţie fiscală. 

                In fapt, prin decizia de impunere nr.234/09.06.2009, emisă în baza 
raportului de inspecţie fiscală nr..X./09.06.2009, organele de inspecţie fiscală au 
stabilit obligaţii suplimentare de plată în sarcina societăţii în sumă totală de .X. 
lei. 
  Prin contestaţia formulată prin lichidator judiciar .X. .X. numit de 
Tribunalul Comercial .X. prin încheierea de şedinţă din data de 01.03.2006, 
contestatoarea se îndreaptă împotriva Deciziei de impunere nr. X/12.X.2005 
întocmite de reprezentanţii Direcţiei generale de administrare a marilor 
contribuabili şi arată că debitele stabilite prin raportul de inspecţie fiscală nu pot 
fi mai mari de aproximativ 10 ori decât cifra de afaceri înregistrată de societate 
pe perioada 2002 – 2004, fără a depune documente care să combată 
constatările organelor de inspecţie fiscală. 
 Din raportul de inspecţie fiscală care a stat la baza emiterii deciziei 
de impunere contestată se reţine că din documentele puse la dispoziţie de 
lichidatorul societăţii şi din datele existente la dosarul fiscal al SC X SRL, 
organele de inspecţie fiscală au constatat că societatea nu a depus deconturi 
pentru perioada X 2004 – X 2005, nu a condus evidenţa contabilă şi fiscală, nu 
a deţinut jurnale pentru vânzări şi jurnale pentru cumpărari, nu a depus 
deconturi de taxă pe valoarea adaugată lunare la organul fiscal teritorial şi nu a 
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pus la dispoziţia organelor de inspecţie documentele financiar contabile pentru 
perioada verificată precum şi registrele de evidenţă obligatorii, registrul inventar, 
registrul jurnal, registrul cartea mare, balanţele de verificare, fişele de magazie a 
documentelor cu regim special. 
 Prin adresele din 26.X.2005 şi din 11.X.2005, aflate în copie la 
dosar, organele de inspecţie fiscală au solicitat lichidatorului judiciar desemnat 
punerea la dispoziţie a documentelor, respectiv facturi, jurnale de cumpărări, 
jurnale de vânzări, registrul jurnal, registrul inventar, registrul cartea mare, 
balanţele de verificare, fişele de magazie a documentelor cu regim special. 
 Prin adresa de răspuns nr.1001/13.X.2005, aflată în copie la dosar, 
lichidatorul judiciar desemnat al societăţii a precizat că au fost puse la dispoziţie 
“toate documentele aşa cum acestea au fost identificate la sediul social al 
societăţii” şi că pentru perioada 2003 – 2004 nu deţine alte “documente decât 
cele ce au fost predate”. 
 
  In drept, organele de inspecţie fiscală au făcut aplicarea prevederilor 
art.66 alin.1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 republicată privind Codul de 
procedură fiscală, potrivit cărora : 

“(1) Dacă organul fiscal nu poate determina mărimea bazei de impunere, 
acesta trebuie să o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele 
şi documentele care au relevanţă pentru estimare. Estimarea constă în 
identificarea acelor elemente care sunt cele mai apropiate situaţiei de fapt 
fiscale”. 
  De asemenea, potrivit art.65 alin.1 din  Hotărârea Guvernului 
nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală 
  “Estimarea bazelor de impunere va avea loc în situaţii cum sunt: 
    a) contribuabilul nu depune declaraţii fiscale sau cele prezentate nu permit 
stabilirea corectă a bazei de impunere; 
    b) contribuabilul refuză să colaboreze la stabilirea stării de fapt fiscale, 
inclusiv situaţiile în care contribuabilul obstrucţionează sau refuză acţiunea de 
inspecţie fiscală; 
    c) contribuabilul nu conduce evidenţa contabilă sau fiscală; 
    d) când au dispărut evidenţele contabile şi fiscale sau actele justificative 
privind operaţiunile producătoare de venituri şi contribuabilul nu şi-a îndeplinit 
obligaţia de refacere a acestora”. 

         In speţă sunt incidente şi prevederile art.206 alin.1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala potrivit 
cărora : 
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  "Forma si continutul contestatiei : 
  Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde : [...] 
  c) motivele de fapt si de drept; 
  d) dovezile pe care se intemeiaza;"  
iar pct.X.1 lit.b) din Ordinul Presedintelui Agentiei Nationala de Administrare 
Fiscala nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata stipuleaza “ 
  “Contestatia poate fi respinsa ca : [...] 
  b) nemotivata, în situatia în care contestatorul nu prezinta argumente 
de fapt si de drept în sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solutionarii; [...]” 
  
  Afirmaţia societăţii că în perioada 2002 – 2004 “cifra de afaceri a fost 
de aproximativ X lei” nu poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă a contestaţiei 
întrucât nu este susţinută cu documente care să combată constatările organelor 
de inspecţie fiscală expuse în cuprinsul raportului de inspecţie fiscală pe baza 
căruia a fost emisă Decizia de impunere nr.X/12.X.2005. 
 Având în vedere documentele aflate la dosar, actele normative 
incidente şi cele reţinute în cuprinsul prezentei decizii se reţine că în mod legal 
organele de inspecţie fiscală au procedat la estimarea bazei de impunere 
stabilind obligaţii suplimentare de plată în sarcina societăţii în sumă totală de .X. 
lei impunere, contestaţia urmând a fi respinsă ca nemotivată şi nesusţinută cu 
documente. 
 
  Pentru considerentele reţinute şi în temeiul art.65 alin.1) din 
Hotărârea Guvernului nr.1050/2004, pct.X.1 lit.b) din OPANAF nr.519/2005 
coroborat cu art.66 alin.1), art.206 alin.1) şi art.216 din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 republicată  privind Codul de procedura fiscală, se    

        

DECIDE 

  Respingerea ca nemotivată şi nesusţinută cu documente a 
contesaţiei formulată de SC X SRL pentru suma totală de X lei reprezentând : 
  - X lei taxa pe valoarea adaugată; 
  - X lei dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugată; 
  -   X lei  penalitaţi de întarziere aferente taxei pe valoarea adaugată; 
  - X lei impozit pe profit;  
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  - X lei dobanzi aferente impozitului pe profit; 
  -    X lei penalitaţi de intarziere aferente impozitului pe profit; 
  -   X lei contribuţie la asigurările sociale de stat datorată de 
angajator; 
  -   X lei dobanzi aferente contribuţiei angajatorului la asigurările 
sociale de stat; 
  -    X lei penalităţi de întarziere aferente contribuţiei angajatorului la 
asigurările sociale de stat  
  -  X lei contribuţia angajatilor la asigurările sociale de stat ; 
  -  X lei dobânzi aferente contribuţiei angajaţilor la asigurările sociale 
de stat ; 
  -    X lei penalitâţi de întarziere aferente contribuţiei angajaţilor la 
asigurările sociale de stat; 
  -   X lei penalităţi stopaj la sursă aferente contribuţiei angajaţilor la 
asigurările sociale de stat; 
  -    X lei contribuţia angajatorului la asigurările sociale de somaj; 
  -  X lei dobânzi aferente contribuţiei angajatorului la asigurrile sociale 
de somaj; 
  -   X lei  penalităţi de întarziere aferente contribuţiei angajatorului la 
asigurările sociale de somaj; 
  -    X lei contribuţia angajaţilor la asigurările sociale de somaj; 
  -  X lei dobânzi aferente contribuţiei angajaţilor la asigurările sociale 
de somaj; 
  -   X lei  penalităţi de întarziere aferente contribuţiei angajaţilor la 
asigurările sociale de somaj; 
  -    X lei penalitaţi stopaj la sursa aferente contribuţiei angajaţilor la 
asigurările sociale de somaj; 
  - X lei contribuţie la asigurările sociale de sănătate datorată de 
angajator; 
  -  X lei dobânzi aferente contribuţiei la asigurările sociale de 
sănătate datorată de angajator; 
  -    X lei penalităţi de întârziere aferente contribuţiei la asigurările 
sociale de sănătate datorată de angajator; 
  -  X lei contribuţia angajaţilor la asigurările sociale de sănătate; 
  -  X lei dobânzi aferente contribuţiei angajaţilor la asigurările sociale 
de sănătate; 
  -    X lei penalităţi de întarziere aferente contribuţiei angajaţilor la 
asigurările sociale de sănătate; 



 
 

12/12 

w.mfinante.ro 

  -     X lei penalităţi stopaj la sursă aferente contribuţiei angajaţilor la 
asigurările sociale de sănătate; 
  -  X lei contribuţia la fondul pentru accidente de muncă şi boli 
profesionale; 
  -     X lei dobanzi aferente contribuţiei  la fondul pentru accidente de 
muncă si boli profesionale; 
  -    X lei penalităţi de întârziere aferente contribuţiei la fondul pentru 
accidente de muncă si boli profesionale ; 
sume stabilite prin Decizia de impunere nr. X/12.X.2005 întocmită de 
reprezentanţii Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili. 
  

          Prezenta decizie  poate fi atacată la Curtea de Apel X, in termen 
de 6 luni de la data comunicarii. 

 

DIRECTOR GENERAL 
X 
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